

چندی پیش، رییس‌جمهور لایحه یک‌فوریتی هدفمند کردن یارانه‌ها را به مجلس تقدیم کرد و نمایندگان بعد از بیان علل موافقت و مخالفت خود، یک فوریت آن را تصویب کرد.

دیدگاه موافقان بر اساس اجماع دولت‌های مختلف و اقتصاددانان بر ضرورت جراحی و سالم‌سازی اقتصاد با حذف یارانه‌ها، اقدام شجاعانه و تلاش بی‌وقفه (۳۰ هزار ساعت کار) دولت نهم برای اجرایی کردن این طرح، ناعادلانه بودن شکل کنونی توزیع ثروت در جامعه، اجرایی شدن اصل ۴۷ در صورت هدفمند کردن یارانه‌ها، مصرف بی‌رویه انرژی به عنوان یکی از آثار و پیامدهای نظام کنونی یارانه‌ها، ضرورت بررسی تصویب لایحه هدفمندسازی یارانه‌ها قبل از تقدیم لایحه بودجه ۸۸، به علت ارتباط تنگاتنگ آن‌ها و هموار شدن تصویب لایحه بودجه ۸۸ با بررسی لایحه هدفمندسازی یارانه‌ها، عنوان شد.

چند روز قبل از ارائه هدفمندسازی طرح تحول، محمدرضا فرزند، سخنگوی ستاد طرح تحول گفته بود که در لایحه جدید دولت تغییر زیادی داده نشده و ارکان آن همان ارکان مد نظر دولت است. به هر حال یک فوریت لایحه به تصویب رسید و با تصویب قید یک فوریتی این لایحه، نمایندگان آن را تایید کردند تا بررسی آن در کمیسیون ویژه طرح تحول اقتصادی در اولویت قرار گیرد. لذا کمیسیون ویژه طرح تحول مجلس، لایحه هدفمند کردن یارانه‌ها را به همه کمیسیون‌ها به عنوان کمیسیون فرعی ارسال کرد تا نظر خود را درباره لایحه اعلام کنند.

از این رو با واقع‌بینی و بیان مشکلات موقتی اجرای طرح تحول که دولت هم از اظهار آن ابایی نداشته است، باید پیامدهای مثبت و دایمی تحول اقتصادی را تشریح کرد.

به گفته یکی از اعضای کارگروه طرح تحول اقتصادی این طرح از پانزده سال سابقه تحقیقاتی برخوردار است. لذا اجرایی شدن آن می‌تواند بازتاب مثبتی در اقتصاد کشور و همچنین عرصه‌های داخلی و بین‌المللی داشته باشد.

علی رسولی، شهروند، درباره تصویب لایحه هدفمند کردن یارانه‌ها می‌گوید: «من به عنوان یک شهروند عادی می‌دانم که این طرح در دولت‌های پیشین نیز مطرح بوده است. اما گویا دولت نهم با به جان خریدن همه سختی‌ها و حرف و سخن‌ها تصمیم به اجرای آن دارد. من از موضوعات خیلی تخصصی در اقتصاد سررشته ندارم، اما همین قدر می‌دانم که طرحی که سال‌ها است تدوین شده و روی آن کار شده است، حتما از مزایای ویژه‌ای باید برخوردار باشد. من امیدوارم این طرح و لایحه تصویب شده و بتواند



## طرح هدفمند کردن یارانه‌ها از نگاه مردم

### چیران

### نابرابری‌ها

## با ساز و کار یارانه‌ها

با گذشت زمان زندگی مردم و اقتصاد کشور را سامان دهد.

سعید مبتدی، شغل آزاد، نسبت به اجرای طرح هدفمند کردن یارانه‌ها اظهار امیدواری می‌کند و می‌گوید: «هر کاری در ابتدا با مشکلاتی روبه‌رو می‌شود. اما نباید با منفی‌گرایی به نقاط مثبت این طرح بی‌توجه باشیم. این طرح ممکن است تا مدتی باعث مشکلاتی در زندگی من و شما بشود، اما چنانچه زندگی فرزندانمان را در آینده از نظر اقتصادی و معیشتی و شغلی تضمین کند، تحمل می‌کنیم.»

رویا رفعتی، دانشجوی کارشناسی ارشد روانشناسی درباره هدفمند کردن یارانه‌ها می‌گوید: «هدفمند کردن یارانه‌ها به نفع جامعه و مردم است. البته ممکن است براساس پیش‌بینی‌های انجام شده تورم هم در پی داشته باشد، اما وقتی وضعیت تولید و مصرف در کشورمان با برنامه‌ریزی همراه شود تصور می‌کنم از خیلی بن‌بست‌های اقتصادی خارج شود.»

خدیجه امامی، هموطنی که از یزد به تهران آمده تا در ادامه درمان همسرش او را همراهی کند با روی باز از من استقبال می‌کند و به گپ و گفت می‌پردازیم. او

که به گفته خودش از تحصیلات بالایی برخوردار نیست، خیلی آگاه به نظر می‌رسد. خدیجه درباره هدفمند کردن یارانه‌ها می‌گوید: «آنطور که شنیده‌ام طرح خوبی است. اگر واقعا دستگیر قشر فقیر و نیازمند جامعه شود و بتواند وضعیت زندگی آنها را بهتر کند، چرا که نه؟ من در اخبار هم شنیدم که رهبر عزیزمان هم روی این طرح تاکید کرده بودند و نسبت به اجرای آن تذکری هم داده بودند. من سال‌ها زندگی‌مان را در کنار همسرم با بافتن قالی و کارهای

کنترل بازار و تورم خواهد پرداخت. لذا، آثار مثبت اجرای طرح هدفمند کردن یارانه‌ها متوجه کنترل عرضه انرژی در کشور و امنیت آن و همچنین سود کالسی که در بلندمدت متوجه اقتصاد کشور است، خواهد شد.

محمدرضا آرمین، دانشجو، حتی از تداعی تمام شدن انرژی‌هایی چون نفت ابراز ترس و نگرانی شدید می‌کند. او معتقد است دولت‌ها فقط در قبال نسل دیروز و امروز مسئولیت ندارند. آنها در برابر همه نسل‌ها مسولند. چرا که تمام شدن انرژی و ثروت‌های طبیعی و ملی کشور به منزله یک بحران جدی برای آیندگان در کشور است و قطعا آن را دچار زحمت و مشکلات فراوان خواهد کرد.

وی پیرامون تصویب لایحه هدفمندسازی یارانه‌ها و یکی از اهداف مهم آن که حفظ و نگهداری و مصرف صحیح انرژی در کشور است ابراز امیدواری و خرسندی می‌کند و می‌گوید: «اگر این طرح واقعا بتواند اهدافش را به درستی و قانونمند به اجرا در آورد می‌توان گفت تقریبا دیر هم شده است و باید سریع‌تر حرکت کرد.»

به گفته کارشناسان چنانچه در اجرای این طرح کوتاهی شود می‌توان تخمین زد که تا سال ۱۴۰۴ دیگر نفتی برای صادرات نخواهیم داشت و در آن زمان شاهد واردات گاز خواهیم بود و اقتصاد کشور با بن‌بست مواجه خواهد شد.

اکنون این مهم از اهمیت و جایگاهی برخوردار شده است که رهبر معظم انقلاب نیز در سیاست‌های ابلاغی چند بار به واژه‌های عدالت و پیشرفت توأم با عدالت اشاره کرده‌اند و نیز تاکید کرده‌اند تدوین ایرانی- اسلامی برنامه در دستور کار دولتمردان قرار گیرد.

همچنین، جبران نابرابری‌های ناموجه اقتصادی با مکانیزم‌هایی چون هدفمند کردن یارانه‌ها و ساز و کارهای بیمه‌ای به منظور کاهش اختلاف طبقاتی و کاهش نرخ بیکاری از دیگر محورهای اقتصادی سیاست‌های ابلاغی است. از این رو، گفته‌ها و شنیده‌ها حاکی از آن است که تاکنون نیز کارهای مطالعاتی و نرم‌افزاری برای عملیاتی شدن طرح تحول اقتصادی در هفت محور هنوز در حال انجام است.

امید آنکه این طرح با اجرایی شدن نه تنها در عرصه هدفمند کردن یارانه‌ها و انرژی‌های حامل بلکه در دیگر محورهای مورد نظر بتواند در مدت زمان معلوم وضعیت اقتصاد کشور را سامان دهد. این مهم امری است که حرکت و تلاش دولت فعلی و مردم را در زمان حال نمی‌طلبد بلکه دولت‌های بعدی نیز باید دلسوزانه و مسولانه در پی دنبال کردن این طرح در کشور باشند. مردم نیز با اهمیت و صبوری می‌توانند بهترین همراهی را با دولتمردان داشته باشند.